Afterwards, it will be emphasized on the reasons related with Ahmad b. Hanbal is
considered as a faqîh and the efforts related with proving his jurist personality.

Keywords: Ahmad b. Hanbal, Mihna, Faqîh, Muhaddith.

Giriş
Hanbeli mezhebinin kurucusu olarak kabul edilen Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855), 164/780 yılında Bağdat’ta doğmuştur. Daha çocuk sayılacak bir
yaşta ilim tahsiline başlayan Ahmed b. Hanbel, öncelikle Bağdatlı âlimlerden
dersler almış, Kur’an’ı hıfzetmiş, Arapça öğrenmiştir. Ahmed b. Hanbel, hadis
rivayeti için Kufe, Basra, Mekke, Medine, Yemen, Şam, Cezire gibi birçok
yere seferlere (rıhle) çıkmış, bu faaliyetlerinin sonucunda, döneminin önemli
hadis alimleri arasında yer almıştır.1

Onun ne zaman
hadis derslerini vermeye başladığı, eserlerini tam olarak ne zaman tasnif et-
meye başladığı ile ilgili elimizde neredeyse hiçbir bilgi mevcut değildir. Ancak

1 Ahmed b. Hanbel ile ilgili geniş bilgi için bkz.: Sâlih b. Ahmed b. Hanbel, Ebu’l-Fadl,
Sîretü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. tlk.: Fûâd b. Abdulmün’im Ahmed, Dârü’s-Selef,
Riyâd, 1415/1995, s. 29-30; Ebû Nu’aym el-İsfahânî, Ahmed b. Abdullah, Hilyetü’l-Ev-
liyâ’ ve Tabakâtu’l-Asfiyâ’, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1409/1988, IX,161-233; Bağ-
dâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb, Târîhu Bağdâd, thk.: Beşşâr Avvâd Ma’rûf,
Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut, 1422/2001, VI, 90-104; İbn Ebî Ya’lâ, Ebu’l-Hüseyin Mu-
hammed, Tabakâtu’l-Hanâbile, thk.: Abdurrahman b. Süleymân el-Useymin, Mektebetü’l-
Ubeykân, Riyad, 1425/2005, I, 8-44; Zehebî, Şemsüddîn Ebî Abdillah Muhammed b.
Ahmed b. Osman Siyer-u A’lâmi’n-Nubelâ’, thk.: Şuayb el-Arnaût, Müessesetü’r-Risale,
Beyrut, 1402/1982, XI, 177-9; Melchert, Cristopher, Ahmad ibn Hanbal, Oneworld Pub-
lications, Oxford, 2006; Goldziher, Ignaz, “Ahmed b. Muhammed b. Hanbel”, İ.A., I,
170-173; Kandemir, M. Yaşar, “Ahmed b.

fından kabul edilirken, onun fakihliği ile ilgi aynı şeyi söylemek mümkün gibi
görünmemektedir. Özellikle Ahmed b. Hanbel’den sonraki birkaç asır boyun-
ca onun fakih olup olmadığı ile ilgili tartışmalar yapılmış, bu durum çağdaş
araştırmacıların da dikkatini çekmiştir. İlk dönemde Taberî (ö. 310/923) baş-
ta omak üzere, İbn Kuteybe (ö. 276/889), et-Tahâvî (ö. 321/933), ed-Debûsî
(ö. 430/1039), İbn Abdilberr (ö. 463/1071) gibi âlimler onu fakihler arasında
addetmemişlerdir.12

Meşhur âlim, muhaddis Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe
ed-Dîneverî (ö. 276/889) el-Me’ârif isimli eserinde “Ashâbu’r-Re’y” başlığı al-
tında İbn Ebî Leylâ, Ebû Hanife, Rabi’a er-Re’y, Züfer, Evzâ’î, Süfyân es-Sev-
rî, Mâlik b. Enes, Kadı Ebû Yusuf, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasan eş-
Şeybânî’nin ismlerini vermiş, ancak Ahmed b. Hanbel’den söz etmemiştir.13
Bu eserde dikkat çeken diğer bir husus Ahmed b. Hanbel isminin “Ashâbu’l-
Hadîs” başlığı altında da zikeredilmemiş olmasıdır.14

Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Ahmed b. Hanbel’i fakih say-
maması nedeniyle bazı sıkıntılara maruz kalan, bu nedenle Hanbelilerle karşı
karşıya gelen bir şahıstır. Taberî, İhtilafu’l-Fukahâ’ adlı eserinde, Ahmed b.
Hanbel’i fakihlerin arasında zikretmemiş, kendisine bunun nedeni soruldu-
ğunda, Ahmed b. Hanbel’in bir fakih değil, muhaddis olduğunu söylemiştir.
Bu durum Hanbelilerin tepkisini çekmiştir. Nitekim Taberî, 310/922 yılı Şev-
val ayında vefat ettiğinde Hanbelilerin taşkınlık çıkarması endişesiyle onun
için cenaze merasimi düzenlenmemiş, gece vakti gizlice kendi evine defne-
dilmiştir.15 Kaynakların bir kısmı, Hanbelilerin Taberî’ye olan düşmanlıkları-

12 Sa’dî Ebû Ceyb, Ahmed b. Hanbel: es-Sîre ve’l-Mezheb, Dâru İbn Kesîr, Dımaşk, 1998/1418,
s. 58-60; Hallaq, Wael B., “Early Ijtihâd and the Later Construction of Authority”, Law-
rence I. Conrad (General Ed.), The Formation of Islamic Law, (ss. 317-349), Ashgate Pub-
lishing, Aldershot, 2004, s. 333-334; Matroudi, Abdul Hakim I., The Hanbali School of
Law and Ibn Taymiyyah: Conflict or Conciliation, Routledge, London&New York, 2006, s.

İlk dönem müelliflerinin, Ahmed b. Hanbel taraftarlarının sert tepkileriy-
le karşı karşıya gelme pahasına, onun fakih olmadığını söylemelerinin veya

20 İbn Abdilberr, el-İntikâ’, s. 107.
21 İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf en-Nemerî, el-İstizkâr, thk: Abdülmu’tî Emin Kal’acî,

Dâru Kuteybe, Beyrut, 1414/1993.
22 Semerkandî, Alâüddîn, Tuhfetu’l-Fukahâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1405/1984, I,

s. 5-6.
23 Numan b. Muhammed,el-Kâdî, İhtilâfu Usûli’l-Mezâhib, thk.: Mustafa Ğâlib, Dâru’l-En-

dülüs, Beyrut 1983, s. 127.
24 Brockelmann, Carl, Târîhu’l-Edebi’l-Arabî (GAL), (çev.: Abdulhalim en-Neccâr), Dâru’l-

33 İbni Ebî Ya’lâ, Tabakâtu’l-Hanâbile, I, 139.
34 İbni Ebî Ya’lâ, Tabakâtu’l-Hanâbile, II, 79.
35 İbn Receb, Zeynüddîn Abdurrahman b. Ahmed, Şerhu İleli’t-Tirmizî, thk.: Hemmâm Ab-

durrahîm Sa’îd, Mektebetü’l-Menâr, Ürdün, 1407/1987, I, 345.
36 İbni Ebî Ya’lâ, Tabakâtu’l-Hanâbile, II, 223.
37 Özpınar, Ömer, Hadîs Edebiyatının Oluşumu, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 2005, s.

235.
38 İbn Receb, Şerhu İleli’t-Tirmizî, I, 345-346.
39 Özpınar, Hadîs Edebiyatının Oluşumu, s. 237.
40 Ammâra, Muhammed, Teyyârâtu’l-Fikri’l-İslâmî, Dâru’ş-Şurûk, Kahire, 1418/1997, s.

131; Özpınar, Hadîs Edebiyatının Oluşumu, s. 233.
41 Özpınar, Hadîs Edebiyatının Oluşumu, s. 235-236.

49 İbn Receb, Zeynüddîn Abdurrahman b. Ahmed, ez-Zeyl ‘alâ Tabakâti’l-Hanâbile, thk.:
Abdurrahamn b. Süleyman b. el-Useymin, Mektebetü’l-Ubeykân, Riyad 1425/2005, I,
347.

50 Laoust, Henry, “Le Hanbalisme Sous le Califat de Bagdad (241/855-656/1258)”, Revue
des Etudes Islamiques, 27, 1959, s. 72.

51 Türkî, Abdullah b. Abdulmuhsin, “el-Mezhebu’l-Hanbelî Menhecuhu’l-Fıkhî ve Eşheru
Ricâlihi”, ed-Dirâsâtu’l-İslamiyye, 23 (2), 1408/1988, s. 7.

52 Karaman, “Ahmed b. Hanbel”, II, 80; Gürkan, Menderes, “Hanbeli Fıkıh Usulünün Do-
ğuşu ve Gelişimi-I”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 9, 2000, s. 456.

53 Ebû Zehra, İbn Hanbel, s. 195-197; Karaman, “Ahmed b. Hanbel”, II, 80; Koca, “Han-
beli Mezhebi”, XV, 526; Türkî, Usûlu Mezhebi’l-İmâm Ahmed, s.

O, Beyhakî’nin es-Sünenü’l-Kübrâ’sında geçen bir rivayete60 dayana-
rak Mihne’den önce muhaddislerin bir kısmının Hicazlıların, bir kısmının
da Kufelilerin fıkhını takip ettiğini belirtmiştir.61 Nitekim Yahya b. Ma’în de,
Mihne’den önce Yahyâ b. Saîd el-Kattân’ın (ö. 198/813) Kufelilerin mezhe-
bine göre,62 Vekî‘ b. el-Cerrâh’ın (ö. 197/812) Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767)

56 Ebû Zehra, İbn Hanbel, s. 178, 195-197; Karaman, “Ahmed b. Hanbel”, II, 80; Koca,
“Hanbeli Mezhebi”, XV, 526.

57 Ebû Zehra, İbn Hanbel, s. 181, 198; Goldziher, “Ahmed b. Muhammed b. Hanbel”, I,
171; Hallaq, “Early Ijtihâd and the Later Construction of Authority”, s. 333-334; Özmen,
“Doğuşundan Tedvînine Hanbelî Fıkıh Usûlü Geleneği ve Özgünlük Sorunu”, s. 193-
194; Vikor, Between God and The Sultan, s. 101-102.

58 Tûfî, Ebü’r-Rebî’ Necmeddin Süleyman b. Abdülkavî, Şerhu Muhtasari’r-Ravda, thk.: Ab-
dullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1987/1407, III, 626-627.

59 Ebû Zehra, İbn Hanbel, s. 181, 198; Hallaq, “Early Ijtihâd and the Later Construction of
Authority”, s. 333-334; Vikor, Between God and The Sultan, s. 101-102.

60 İlgili rivayet için bkz.: Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali, es-Sünenü’l-Kübrâ,
thk.: Muhammed Abdulkadir ‘Atâ, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, I, 214-
215.

61 Abdülmecîd Mahmûd Abdülmecîd, el-İtticahâtü’l-Fıkhiyye, s. 130-131.
62 İbn Abdilberr, el-İntikâ’, s. 132.

Hanbel’in, Mihne sırasında,
kelâmî bir mesele olan halku’l-Kur’an karşısındaki kararlı tutumu ona şöhret
kazandırmış, bunun yanı sıra onun fakih olarak da ünlenmesine, ölümünden
sonra talebelerinin tesis ettiği Hanbeli mezhebinin İslam düşünce tarihinde
yerini almasına vesile olmuştur.65

Kaynakça
Abdülmecîd Mahmûd Abdülmecîd, el-İtticahâtü’l-Fıkhiyye ‘İnde Ashâbi’l-Hadîs fî’l-

Karni’s-Sâlis el-Hicrî, Mektebetü’l-Hâncî, Kahire, 1399/1979.
Akyüz, Vecdi, “Asîlî”, DİA, III, 482.
Ammâra, Muhammed, Teyyârâtu’l-Fikri’l-İslâmî, Dâru’ş-Şurûk, Kahire, 1418/1997
Aydınlı, Abdullah, Hadis Istılahları Sözlüğü, Hadisevi, İstanbul, 2006.
Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb, Târîhu Bağdâd, thk.: Beşşâr Avvâd

Ma’rûf, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut, 1422/2001.
Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk.: Muhammed

Abdulkadir ‘Atâ, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003.
Brockelmann, Carl, Târîhu’l-Edebi’l-Arabî (GAL), çev.: Abdulhalim en-Neccâr, Dâru’l-

Me’ârif, Kahire, t.y..
Crone-Hinds, Patricia-Martin, God’s Caliph: Religious Authority in the First Centurie-

sof Islam, Cambridge University Press, Cambridge, 1986.
Çavuşoğlu, Ali Hakan, “Cristopher Melchert ve Mezheb: Gelenekçi Bir Oryantalistin

İslâm Hukuk Tarihi ve Ehl-i Sünnet Yorumu”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, 4,
2004, ss. 287-319.

Ebû Nu’aym el-İsfahânî, Ahmed b. Abdullah, Hilyetü’l-Evliyâ’ ve Tabakâtu’l-Asfiyâ’,
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1409/1988.

Ebû Zehra, Muhammed, İbn Hanbel Hayâtuhu ve ‘Asruhu Ârâûhu ve Fikhuhu, Dâru’l-
Fikru’l-‘Arabî, Kahire, t.y..

Te’sîsü’n-Nazar, thk.: Mustafa Muhammed ed-Dımaşkî, Dâru İbn Zeydûn, Beyrut,
t.y..

Fueck, J., “The Role of Traditionalism in Islam”, Merlin L. Swartz (Ed.), Studies on
Islam, (ss.

Patton, Walter M., Ahmad b. Hanbal and the Mihna: A Biography of the Imâm Inc-
luding an Account of the Mohammedan Inquistion Called the Mihna,218-234 A.H., E. J.
Brill, Leiden, 1897.

Sa’dî Ebû Ceyb, Ahmed b. Hanbel: es-Sîre ve’l-Mezheb, Dâru İbn Kesîr, Dımaşk,
1998/1418.

Sâlih b. Ahmed b. Hanbel, Ebu’l-Fadl, Sîretü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. tlk.: Fûâd
b. Abdulmün’im Ahmed, Dârü’s-Selef, Riyâd, 1415/1995.

Semerkandî, Alâüddîn, Tuhfetu’l-Fukahâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1405/1984.

Sorman, Guy, Rifaa’nın Çocukları Müslüman Modernler, çev.: Pulat Tacar, İstanbul
Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 2006.

Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, İhtilafu’l-Fukahâ’, Dâru’l-Kutibi’l-İlmiyye,
Beyrut t.y..

Tûfî, Ebü’r-Rebî’ Necmeddin Süleyman b. Abdülkavî, Şerhu Muhtasari’r-Ravda, thk.:
Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1987/1407.

Türkî, Abdullah b. Abdilmuhsin, “el-Mezhebu’l-Hanbelî Menhecuhu’l-Fıkhî ve Eşhe-
ru Ricâlihi”, ed-Dirâsâtu’l-İslamiyye, 23 (2), 1408/1988, 5-29.

Türkî, Abdullah b. Abdilmuhsin, Usûlu Mezhebi’l-İmâm Ahmed Dirâsetün Usûliyyetün
Mukarenetün, Müessesetü’r-Risâle, y.y., 1410/1990.

Vikor, Knut, Between God and The Sultan: A History of Islamic Law, Oxford Univer-
sity Press, New York, 2005.

Zehebî, Şemsüddîn Ebî Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyer-u A’lâmi’n-
Nubelâ’, thk.: Şuayb el-Arnaût, Müessesetü’r-Risale, Beyrut, 1402/1982.